Leis Ordinárias
LEI Nº 12.688,
DE 27 DE SETEMBRO DE 2007,
(Projeto de lei nº 11, de 2006
do Deputado Analice Fernandes - PSDB)

Institui o “Dia Estadual do Desbravador da Igreja
Adventista do Sétimo Dia”, a ser comemorado, anual-
mente, no 4º sábado do mês de abril.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo, nos termos do artigo 28, § 4º, da Constituição do
Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual do Desbravador
da Igreja Adventista do Sétimo Dia”, a ser comemorado,
anualmente, no 4º sábado do mês de abril.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 27 de
setembro de 2007.

a) VAZ DE LIMA - Presidente

Publicada na Secretaria da Assembléia Legislativa do
Estado de São Paulo, aos 27 de setembro de 2007.

a) Auro Augusto Caliman - Secretário Geral Parlamentar

Atos
RETIFICAÇÃO
Ato nº 36, de 2007
Inclua-se no Ato em epígrafe o Deputado Roberto

Morais,para compor a Frente Parlamentar em Defesa do IAMSPE.
(Publicado no D.O. de 14/04/07)

RETIFICAÇÃO
Ato nº 116, de 2007
Inclua-se no Ato em epígrafe o Deputado Marco

Bertaiolli,para compor a Frente Parlamentar em Defesa do
Voto Distrital.

(Publicado no D.O. de 14/04/07)

Pauta
28 DE SETEMBRO DE 2007
117ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 64, de 2007, de autoria

do deputado Carlinhos Almeida e outros. Cria a Região
Metropolitana do Vale do Paraíba, Litoral Norte e Serra da
Mantiqueira.

2 - Projeto de lei Complementar nº 65, de 2007, de autoria
do deputado Valdomiro Lopes. Altera a redação do artigo 3º e
do § 2º do artigo 5º, da Lei Complementar nº 516, de 1987,
que institui as classes de Oficial de Justiça nos quadros do
Tribunal de Justiça.

3 - Projeto de lei nº 1141, de 2007, de autoria do deputa-
do Uebe Rezeck. Dá a denominação de “Ivio Danillo Albaricci”
ao viaduto localizado no km 304 da Rodovia Brigadeiro Faria
Lima - SP 326, em Matão.

4 - Projeto de lei nº 1142, de 2007, de autoria do deputa-
do José Bruno. Dá a denominação de “Doutor Naief Saad
Neto” à 2ª Delegacia Seccional de São Paulo, na Capital.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1136, de 2007, de autoria do deputa-

do Carlinhos Almeida. Cria o Programa de Informações sobre
os Critérios de Acesso à Educação Superior Pública e Privada,
dirigido aos alunos da Rede Estadual de Ensino Médio.

2 - Projeto de lei nº 1137, de 2007, de autoria do deputa-
do Alex Manente. Proíbe a inscrição dos devedores de tarifas
públicas em cadastros de consumidores inadimplentes.

3 - Projeto de lei nº 1138, de 2007, de autoria do deputa-
do Alex Manente. Obriga estabelecimento comercial ou finan-
ceiro a informar por escrito as razões de indeferimento de cré-
dito ao consumidor.

4 - Projeto de lei nº 1139, de 2007, de autoria da deputa-
da Célia Leão. Cria o Serviço Rodoviário Intermunicipal de
Transporte Coletivo de Empresários, Executivos e Empregados
de Empresas Privadas.

5 - Projeto de lei nº 1140, de 2007, de autoria do deputa-
do Hamilton Pereira. Dá a denominação de “Soubhi Lawand”
à passarela localizada no km 169 da Rodovia Raposo Tavares -
SP 270, em Itapetininga.

6 - Moção nº 81, de 2007, de autoria do deputado Barros
Munhoz e outros. Apela para os Srs. Presidentes da Câmara
dos Deputados e do Senado Federal, bem como para os líderes
partidários, a fim de aprovarem a Proposta de Emenda à
Constituição nº 549, de 2006, que dispõe sobre regime de
remuneração da carreira de Delegado de Polícia.

3ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 71, de 2007, de autoria do

deputado Bruno Covas. Cria o Pacto Paulista de Desenvolvi-
mento Cultural.

2 - Projeto de lei nº 1134, de 2007, de autoria do deputa-
do Rogério Nogueira. Disciplina a criação, propriedade, posse,
guarda, uso e transporte de cães e gatos no Estado.

3 - Projeto de lei nº 1135, de 2007, de autoria do deputa-
do Fernando Capez. Acrescenta dispositivos à Lei nº 9.470, de
1996, que dispõe sobre a manutenção de toda a lotação com
lugares numerados nos estádios de futebol, ginásios de espor-
tes e estabelecimentos congêneres.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1129, de 2007, de autoria do deputa-

do Paulo Alexandre Barbosa. Inclui no calendário turístico do
Estado o Festival Santista de Curtas Metragens - Curta Santos,
naquele Munícípio.

2 - Projeto de lei nº 1130, de 2007, de autoria do deputa-
do Roberto Engler. Dá a denominação de “Oswaldo Maniero”
ao pontilhão localizado entre os quilômetros 397 e 398 da
Rodovia Cândido Portinari, em Franca.

3 - Projeto de lei nº 1131, de 2007, de autoria do deputa-
do Uebe Rezeck. Declara de utilidade pública a “Comunidade
Terapêutica Vitória”, em Mairiporã.

4 - Projeto de lei nº 1132, de 2007, de autoria da deputa-
da Dárcy Vera. Declara de utilidade pública a “Associação
Monsenhor Augusto Alves Ferreira - Centro de Equoterapia”,
em Espírito Santo do Pinhal.

5 - Projeto de lei nº 1133, de 2007, de autoria do deputa-
do Antonio Mentor. Declara de utilidade pública o “Asilo São
Vicente de Paulo”, em Pitangueiras.

5ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 70, de 2007, de autoria do

deputado Waldir Agnello. Cria a Frente Parlamentar em Defesa
da Pessoa Portadora de Necessidade Especial.

2 - Projeto de lei nº 1117, de 2007, de autoria do deputa-
do José Zico Prado. Proíbe a queima da palha da cana-de-açú-
car na colheita mecanizada.

3 - Projeto de lei nº 1118, de 2007, de autoria do deputa-
do João Barbosa. Obriga as empresas produtoras e distribuido-
ras de bebidas embaladas em garrafas plásticas em geral a ela-
borarem e manterem programas de reciclagem.

4 - Projeto de lei nº 1119, de 2007, de autoria do deputa-
do Jonas Donizette. Isenta de quaisquer taxas a emissão de
segunda via de documento estadual em decorrência de furto
ou roubo.

5 - Projeto de lei nº 1120, de 2007, de autoria do deputa-
do Jonas Donizette. Institui programa de saúde vocal para pro-
fessores da rede de ensino público estadual mediante celebra-
ção de convênio.

6 - Projeto de lei nº 1121, de 2007, de autoria do deputa-
do Gilmaci Santos. Autoriza o Poder Executivo a instituir a
OUSP - Ouvidoria do Usuário de Serviços Públicos.

7 - Projeto de lei nº 1122, de 2007, de autoria do deputa-
do Celino Cardoso. Dá a denominação de “Professor
Leovergílio Moreira” à Escola Estadual Jardim Ataliba Leonel,
na Capital.

8 - Projeto de lei nº 1123, de 2007, de autoria do deputa-
do Celino Cardoso. Dá a denominação de “Professor Nelson
Gomes Caetano” à Escola Estadual COHAB Jova Rural III, na
Capital.

9 - Projeto de lei nº 1124, de 2007, de autoria da deputa-
da Dárcy Vera. Autoriza o Poder Executivo a criar e instalar
uma Subsecretaria de Estado dos Negócios da Segurança
Pública em Ribeirão Preto.

10 - Projeto de lei nº 1126, de 2007, de autoria do deputa-
do Alex Manente. Autoriza o Poder Executivo a criar a Escola
Técnica de Águas de Lindóia como unidade de ensino do
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEE-
TEPS.

11 - Projeto de lei nº 1127, de 2007, de autoria do deputa-
do Valdomiro Lopes. Determina a criação de campanhas publi-
citárias específicas para o público feminino sobre os riscos do
consumo excessivo de álcool.

12 - Projeto de lei nº 1128, de 2007, de autoria do deputa-
do José Cândido. Determina a reserva de pelo menos 30% do
imóvel utilizado na cultura da cana-de-açúcar para o plantio de
outras culturas.

13 - Moção nº 80, de 2007, de autoria da deputada
Vanessa Damo e outros. Apela para os Srs. Presidentes da
República, do Senado Federal e da Câmara dos Deputados,
bem como para os líderes partidários, a fim de que seja deter-
minado ao Ministério das Relações Exteriores que solicite ao
Presidente da Colômbia ação para a libertação da ex-senadora
Ingrid Betancourt e dos demais prisioneiros das FARC.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 28/9/07
1 - EDSON GIRIBONI
2 - HAMILTON PEREIRA
3 - ALEX MANENTE
4 - EDSON FERRARINI
5 - VALDOMIRO LOPES
6 - JOSÉ BITTENCOURT
7 - RITA PASSOS
8 - REINALDO ALGUZ
9 - RUI FALCÃO
10 - JOÃO CARAMEZ
11 - MARIA LÚCIA AMARY
12 - DONISETE BRAGA
13 - JOSÉ AUGUSTO
14 - CHICO SARDELLI
15 - ENIO TATTO
16 - UEBE REZECK
17 - ALDO DEMARCHI
18 - JOÃO BARBOSA
19 - ANALICE FERNANDES
20 - MARIA LÚCIA PRANDI
21 - ADRIANO DIOGO
22 - ROBERTO MASSAFERA
23 - JOSÉ ZICO PRADO
24 - RAFAEL SILVA
25 - ESTEVAM GALVÃO
26 - ANTONIO SALIM CURIATI
27 - OTONIEL LIMA
28 - ED THOMAS
29 - LUIS CARLOS GONDIM
30 - MÁRIO REALI
31 - BALEIA ROSSI
32 - SIMÃO PEDRO
33 - CARLOS GIANNAZI
34 - VANDERLEI SIRAQUE
35 - OLÍMPIO GOMES
36 - SEBASTIÃO ALMEIDA
37 - AFONSO LOBATO
38 - CIDO SÉRIO
39 - ANDRÉ SOARES
40 - VANESSA DAMO
41 - CONTE LOPES
42 - FERNANDO CAPEZ
43 - DAVI ZAIA
44 - ROBERTO MORAIS
45 - ANTONIO MENTOR

GRANDE EXPEDIENTE - 28/9/07
1 - ANDRÉ SOARES
2 - MARCO BERTAIOLLI
3 - OLÍMPIO GOMES
4 - ROBERTO MASSAFERA
5 - WALDIR AGNELLO
6 - SEBASTIÃO ALMEIDA
7 - BARROS MUNHOZ
8 - JOÃO CARAMEZ
9 - MÁRIO REALI
10 - JOSÉ ZICO PRADO
11 - LUCIANO BATISTA
12 - HAMILTON PEREIRA
13 - VITOR SAPIENZA
14 - JOSÉ BITTENCOURT
15 - REINALDO ALGUZ
16 - UEBE REZECK
17 - PEDRO TOBIAS
18 - DÁRCY VERA
19 - RAUL MARCELO
20 - ED THOMAS
21 - EDSON FERRARINI
22 - ROBERTO FELÍCIO
23 - ANTONIO SALIM CURIATI
24 - SAID MOURAD
25 - RAFAEL SILVA
26 - RODOLFO COSTA E SILVA

27 - ANALICE FERNANDES
28 - DONISETE BRAGA
29 - ROGÉRIO NOGUEIRA
30 - RITA PASSOS
31 - SIMÃO PEDRO
32 - ORLANDO MORANDO
33 - VICENTE CÂNDIDO
34 - JOSÉ CÂNDIDO
35 - ROBERTO MORAIS
36 - BALEIA ROSSI
37 - CELINO CARDOSO
38 - BRUNO COVAS
39 - DAVI ZAIA
40 - AFONSO LOBATO
41 - ALEX MANENTE
42 - ESTEVAM GALVÃO
43 - CELSO GIGLIO
44 - JONAS DONIZETTE
45 - ANTONIO CARLOS
46 - SAMUEL MOREIRA
47 - OTONIEL LIMA
48 - JOÃO BARBOSA
49 - FERNANDO CAPEZ
50 - ANA PERUGINI
51 - VINÍCIUS CAMARINHA
52 - MARCOS MARTINS
53 - CIDO SÉRIO
54 - ENIO TATTO
55 - ANTONIO MENTOR
56 - CONTE LOPES
57 - ALDO DEMARCHI
58 - JOSÉ BRUNO
59 - LUIS CARLOS GONDIM
60 - CARLINHOS ALMEIDA
61 - CÉLIA LEÃO
62 - RUI FALCÃO
63 - ADRIANO DIOGO
64 - JOSÉ AUGUSTO
65 - CHICO SARDELLI
66 - CARLOS GIANNAZI
67 - EDSON GIRIBONI
68 - VALDOMIRO LOPES
69 - MARIA LÚCIA AMARY
70 - VANDERLEI SIRAQUE
71 - VANESSA DAMO

Expediente
27 DE SETEMBRO DE 2007
116ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 615A/2007, de Santo André, encaminha cópia de

Moção 258/07 do Verador Luiz Zacarias e outros, Rel. nº
366708/2007

Nº 375/2007, de Rio Claro, encaminha cópia de Moção
108/07 do Vereador Sérgio Desiderá, Rel. nº 366713/2007

Nº 201/2007, de Campinas, encaminha cópia de Moção
201/07 da Vereadora Marcela Moreira, Rel. nº 366714/2007

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO ESTADO DE SÃO
PAULO

Nº 1393/2007, comunica liberação de recursos para o FSS
de Adamantina, Rel. nº 366712/2007

GOVERNO DO ESTADO - CASA CIVIL
Nº 430/2007, encaminha resposta à Indicação 2230/07 do

Deputado Mauro Bragato, Rel. nº 366709/2007

Ofício
São Paulo, 27 de outubro de 2007.
Of. CPI/TEL 001/2007
Senhor Presidente:
Levamos ao conhecimento de Vossa Excelência que, em

reunião realizada nesta data, tive a honra de ser eleito
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito constituída
com a finalidade de “investigar possíveis irregularidades e má
qualidade na prestação dos serviços de telefonia fixa e móvel”
(Requerimento nº 364/2007).

Informamos, ainda, que após deliberação, a eleição do
Vice - Presidente será realizada em data oportuna.

No ensejo, expressamos protestos de estima e considera-
ção.

a) BALEIA ROSSI - Presidente
Excelentíssimo Senhor
Deputado VAZ DE LIMA
DD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo

Ofício
São Paulo, em 26 de setembro de 2007
Senhor Presidente
Informo a vosso Excelência que nesta data tive a honra de

ser eleito Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
constituída com a finalidade de reavaliar os prazos para a eli-
minação gradativa da queima da palha da cana-de-acúcar.

Informo, ainda, que a eleição do Vice-Presidente será rea-
lizada oportunamente, bem como a determinação dos dias e
horários das reuniões.

Atenciosamente
a) Rafael Silva

Ofício
São Paulo, 27 de setembro de 2007.
OF. CPI-Eletropaulo nº 01/2006
Senhor Presidente,
Informo a Vossa Excelência que nesta data fui eleito

Presidente e o Nobre Deputado Jonas Donizette foi eleito Vice-
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito constituída
com a finalidade de investigar possíveis irregularidades no
empréstimo conferido à Eletropaulo, a execução do contrato
de concessão, a administração temerária da empresa e avaliar
a conduta dos agentes administrativos envolvidos nestes epi-
sódios.

Sendo o que apresenta, reitero a Vossa Excelência protes-
tos de elevada estima e consideração.

a) Antonio Mentor
A Sua Excelência o Senhor
Deputado VAZ DE LIMA
MD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de

São Paulo

Ofício
Senhor Presidente:
Encaminho a Vossa Excelência, para conhecimento, autua-

ção e publicação, os inclusos Termos de Adesão à Frente
Parlamentar em Defesa do Leite, ora constituída para atuar em
favor do desenvolvimento dessa atividade, em conjunto com
as entidades representativas do setor.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2007.
a) Gilson de Souza

Deputados que aderiram à Frente Parlamentar:
a) Aloísio Vieira
a) Edson Ferrarini
a) Ed Thomas
a) Estevam Galvão de Oliveira
a) João Caramez
a) José Antonio Bruno
a) Marco Bertaiolli
a) Patrícia Lima
a) Rafael Silva
a) Samuel Moreira
a) Valdomiro Lopes
a) Waldir Agnello

Ofício
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
São Paulo, 18 de setembro de 2007
Ofício CG.C.EBC nº 1434/2007 TC-000423/026/05
Ref. Contrato Irregular - DER
Senhor Presidente
Encaminho a Vossa Senhoria cópia da r. decisão exarada

pela Egrégia Primeira Câmara no processo em epígrafe, em
sessão de 05/12/2006, bem como da r. decisão proferida pelo
Egrégio Tribunal Pleno, em sessão de 18/07/2007, que negou
provimento ao Recurso Ordinário interposto, ficando mantida a
r. decisão recorrida, conforme Acórdão publicado no Diário
Oficial do Estado de 31/07/2007.

Trata-se de Contrato celebrado entre o Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo - DER e o
Consórcio Plaserv - TCL, julgado irregular, para que, na confor-
midade do disposto no inciso XV, do artigo 20, da Lei
Complementar nº 709/93, adote as providências cabíveis.

Apresento a Vossa Excelência cordiais cumprimentos,
a) EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO Conselheiro-

Presidente
Primeira Câmara
Excelentíssimo Senhor
Deputado José Carlos Vaz de Lima
Digníssimo Presidente
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

SÃO PAULO
ACÓRDÃO RECURSO ORDINÁRIO
TC-000423/026/05
Recorrentes: Mário Rodrigues Júnior, autoridade que à

respondia pelo Expediente da Superintendência, Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo- DER.

Assunto: Contrato entre o Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de São Paulo - DER e Consórcio Planserv
TCL, objetivando a execução dos serviços especializados para
elaboração de programa de segurança viária, abrangendo
identificação e diagnóstico de pontos/trechos críticos de segu-
rança na malha rodoviária sob jurisdição do DER/SP, elabora-
ção de projeto básico de engenharia de tráfego e segurança de
trânsito, visando a redução de acidentes e elaboração de plano
estratégico de prioridades de implantação.

Responsável: Mário Rodrigues Júnior (Autoridade que à
época respondia pelo Expediente do DER).

Em Julgamento: Recursos Ordinários interpostos contra a
decisão da E. Primeira Câmara, que julgou irregulares a con-
corrência e o contrato, acionando o artigo 2°, incisos XV e
XXVII da Lei Complementar 709/93, aplicando multa ao res-
ponsável, no equivalente pecuniário a 1000 UFESP’s, nos ter-
mos do inciso II, do artigo 104, da mencionada Lei. Acórdão
publicado no D.O.E. de 12-12-06.

Acompanha Expediente: TC-028197/026/04.
Vistos relatados e discutidos os autos. ACORDA o E.

Plenário, em sessão de 18 de julho de 2007, pelo voto dos
Conselheiros Cláudio Ferraz de Alvarenga, Relator, Edgard
Camargo Rodrigues, Fulvio Julião Biazzi, Renato Martins
Costa, bem como pelo do Substituto de Conselheiro Arnaldo
Fornacialli, na conformidade das correspondentes notas taqui-
gráficas, preliminarmente, conhecer dos recursos ordinários, e
quanto ao mérito negar-lhes provimento.

Ausente justificadamente o Conselheiro Eduardo
Bittencourt Carvalho.

Publique-se.
São Paulo, 24 de julho de 2007
a) ANTONIO CARLOS CITADINI - Presidente
a) CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA - Relator

Ofício
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
São Paulo, 12 de setembro de 2007
Ofício C.CFA n° 2357/2007 TC-031362/026/99
Senhor Presidente
Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para, nos

termos do decidido pelo Egrégio Tribunal Pleno e Colenda pri-
meira Câmara desta Casa, em sessões de 25.07.2007 e
30.05.2006, encaminhar na conformidade do disposto no inci-
so XV do artigo 2° da Lei Complementar n° 709/93, cópia de
peças dos autos em epígrafe, para as providências cabíveis.

Apresento a Vossa Excelência cordiais cumprimentos.
a) Eduardo Bittencourt Carvalho Conselheiro - Presidente
Primeira Câmara
Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO JOSÉ CARLOS VAZ DE LIMA
DD. Presidente ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
ACÓRDÃO
TC-031362/026/99
Recorrente(s): Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU.
Assunto: Contrato entre a Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU e
Consórcio F.M. Rodrigues/Cappellano, objetivando a execução
de empreendimento habitacional no município de Itaí, de 143
unidades habitacionais tipo TI24C/TI13A-V2 e serviços de ter-
raplenagem no Empreendimento Itaí “A2”.

Responsável (is) : Goro Hama (Diretor Presidente) e
Maçahico Tisaka (Diretor).

Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra a
decisão da E. primeira Câmara, que julgou irregulares a licita-
ção na modalidade concorrência, o contrato, e a despesa
decorrente, aplicando-se à espécie o disposto no artigo 2°,
incisos XV e XXVII da Lei Complementar 709/93. Acórdão
publicado no D.O.E. de 27-06-06.

Advogado(s): Marcos Jordão Teixeira do Amaral Filho,
Mariangela Zinezi e outros.

EMENTA: RECURSO ORDINÁRIO. Recolhimento parcela-
do da garantia contratual e a utilização de orçamento
defasado por parte da CDHU. CONHECIDO E NÃO PRO-
VIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
Acorda o E. Tribunal Pleno, em sessão de 25 de julho de

2007, pelo voto dos Conselheiros Fulvio Julião Biazzi, Relator,
Eduardo Bittencourt Carvalho, Edgard Camargo Rodrigues,
Cláudio Ferraz de Alvarenga e Renato Martins Costa, bem
como pelo do Substituto de Conselheiro Pedro Arnaldo
Fornacialli, preliminarmente, conhecer do recurso ordinário,
quanto ao mérito, pelo exposto no voto juntado aos autos,
negar-lhe provimento, mantendo-se o v. acórdão combatido;
em todos os seus termos e jurídicos fundamentos.

Diário Oficial Poder Legislativosexta-feira, 28 de setembro de 2007 São Paulo, 117 (183) – 9